
 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

 ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 093/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017 

 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO  DE MATERIAIS 

GRAFICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 

(PR) DURANTE EXERCICIO DE 2017. 

Aos Cinco dias de Julho de dois e dezessete, às quatorze horas, nesta cidade de Palmital, Estado do 

Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de 

Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a Equipe de Apoio, designadas 

conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos 

documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela 

Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017, foi expedido 

em data de 03/06/2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 13/06/2017, publicado no 

Jornal Correio do Cidadão no dia 21/06/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  

www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que 

ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos 

licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi 

analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

 A empresa GELSON DA LUZ 05627718919 inscrito  no  CNPJ-27.702.750/0001-61, protocolou os 

envelopes no horário, mas não se apresentou certame, foi aberta a proposta ficando sem lances por falta 

de credenciamento      

 

Para o credenciamento fez-se presente as empresas: 

VIVIANE DE OLIVEIRA - ME CNPJ-17.521.855/0001-60 

ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA CNPJ- 07.259.843/0001-56 

 

2 – Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas 

de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo 

http://www.palmital.pr.gov.br/


 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi 

verificada a proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em 

consonância com as exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciadas em voz 

alta a todos os presentes, resultado das propostas escritas apresentadas.  

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase 

de análise das propostas, sobre o qual houve manifestação. 

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, 

solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a 

proposta inicial. 

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertaram os menores 

preços onde apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Os 

participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo 

eles: 

 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 

4 APOSTILAS C/8 PGS 22X32 FECHADA CAPA COUCHÊ 
300 GRS C/ VERNIZ MIOLO PAPEL COUCHÊ 90 GRS 4X4   

IMPREART UND 400,00 1,23 492,00 

8 BLOCO AMBULATORIAL 100X1-31, 8X21,8 PAPEL 
AMARELO 75 GRS FXW  1 COR IMPRESSÃO  

IMPREART BL 20,00 6,00 120,00 

9 BLOCO AUTORIZO PACIENTE 16X11-100X1 PAPEL 56 
GRS 1 COR IMPRESSÃO   

IMPREART BL 20,00 2,30 46,00 

10 BLOCO CONTROLE PNDCD F X V 31,5X21,5 PAPEL 75 
GRS 100X1 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 30,00 4,90 147,00 

17 BLOCO DE VISITA ACS F X V 31,5X21,5 - 100X1 PAPEL 75 
GRS 1 COR IMPRESSÃO  

IMPREART BL 50,00 6,00 300,00 

19 BLOCO FICHA "A" CADASTRO DA FAMILIA F X V 
31,8X21,8 PAPEL 75 GRS  100X1  1 COR IMPRESSÃO   

IMPREART BL 100,00 6,12 612,00 

23 BLOCO FICHA DE ENCAMINHAMENTO REF EC REF 
31,8X21,8 - 50X2 F X V  PAPEL SULFIT 75 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO   

IMPREART BL 30,00 4,81 144,30 

24 BLOCO FICHA DIABETICO 100X1-38,1X21,8 PAPEL 75 
GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 20,00 6,50 130,00 

26 BLOCO FICHA HIPERTENSÃO 100X1-31,8X21, 8 PAPEL 
75 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 20,00 6,90 138,00 

27 BLOCO FICHA TUBERCULOSE 100X1-31,8X21,8 PAPEL 
75 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 20,00 6,90 138,00 

35 BLOCO REQ DE EXAME 19X16,5-50X2 PAPEL 56 GRS 
AUTO COPIATIVO 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 50,00 13,00 650,00 

36 BLOCO REQUISIÇÃO 16X12-50X2 PAPEL 53 GRS AUTO 
COPIATIVO  1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART BL 50,00 6,00 300,00 

37 BLOCO SUMULA DE VOLEIBOL 50X3 PAPEL AUTO 
COPIATIVO 53 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO  

IMPREART BL 5,00 20,00 100,00 

38 BOTON 07 CM ADESIVO VINIL 0,10 COLORIDO   IMPREART UND 1.500,0
0 

0,15 225,00 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

43 CARTÃO APRAZAMENTO 21X15, 5 F/V, CARTOLINA 
BRANCA 180 GRS  1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 800,00 0,13 104,00 

44 CARTÃO DE CONSULTA 10,2 X 7,6 EM CARTOLINA 180 
GRS  1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 3.000,0
0 

0,07 210,00 

45 CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO 10,5X7,5 F X V CARTOLINA 
BRANCA 180 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 1.500,0
0 

0,08 120,00 

46 CARTÃO TIPO SANGUINEO 10X06 CM CARTOLINA 
BRANCA 180 GRS  1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 300,00 0,20 60,00 

47 CARTAZ 31,5 X 21,5 PAPEL COUCHÊ 90 GRS 4X0   IMPREART UND 1.000,0
0 

0,20 200,00 

48 CARTAZ 33X48 COLORIDO PAPEL COUCHÊ 115   IMPREART LOT 200,00 1,50 300,00 

49 CARTAZ 33X48 PAPEL COUCHÊ 150 GRS COLORIDO    IMPREART UND 500,00 1,50 750,00 

50 CARTILHA COLORIDA 22X16 PAPEL REVISTA 30 PGS 
(ANTI-DROGAS)  MIOLO PAPEL COUCHÊ 90GRS 4X4 
CAPA PAPEL COUCHÊ 300 GRS INVERNIZADA 4X4   

IMPREART UND 1.000,0
0 

2,30 2.300,00 

55 ENVELOPE AMARELO 33X23 TIMBRADO COLORIDO 
PAPEL 90 GRS   

IMPREART UND 500,00 0,40 200,00 

56 ENVELOPE COM TIMBRE 22,9X16,4 1 COR DE 
IMPRESSÃO PAPEL 90 GRS   

IMPREART UND 1.000,0
0 

0,22 220,00 

57 ENVELOPE PERSONALIZADO 24X36 CM GRANDE 
COLORIDO 90 GRS   

IMPREART UND 500,00 0,45 225,00 

58 ENVELOPE TIMBRADO 25X18 OURO COLORIDO PAPEL 
90 GRS    

IMPREART UND 500,00 0,40 200,00 

60 FICHA CARTEIRINHA DO HIPERTENSO F X V 19X13,5 
CATOLINA BRANCA 180 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 750,00 0,10 75,00 

65 FICHA DE ATIVIDADE SULFIT 75 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO    

IMPREART UND 1.500,0
0 

0,08 120,00 

66 FICHA DE AVALIAÇÃO FISIOTERAPIA F X V 31,5X21,5 
PAPEL 75 GRS   

IMPREART UND 500,00 0,08 40,00 

68 FICHA DE CADASTRO INVIDUAL SULFIT 75 GRS F/V 1 
COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 10.000,
00 

0,05 500,00 

72 FICHA FGA (PRE CONSULTA) 31,8X21,8 F X V 50X2 
PAPEL 75 GRS  1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 2.000,0
0 

0,10 200,00 

75 FICHA PARA EXAME DE HEMOGRAMA EM PAPEL 
JORNAL 21X15 1 COR DE IMPRESSÃO   

IMPREART UND 1.000,0
0 

0,06 60,00 

77 FICHA PRE CONSULTA E ENCAMINHAMENTO F X V 31,5 
21,5 PAPEL 75 GRS 1 COR   

IMPREART UND 1.000,0
0 

0,08 80,00 

78 FOLDER 4 CORES 31X21,5 PAPEL COUCHÊ   IMPREART UND 1.000,0
0 

0,20 200,00 

81 PAPEL A4 TIMBRADO COLORIDO SULFIT 75 GRS   IMPREART UND 1.000,0
0 

0,43 430,00 

83 PASTA COM VINCO ENVERNIZADA PAPEL COUCHÊ 300 
GRS COLORIDA PASTA FECHADA 32X22   

IMPREART UND 500,00 1,50 750,00 

84 PASTA PARA CONFERÊNCIA 48X33 PAPEL 180 GRS 1 
COR    

IMPREART UND 100,00 1,50 150,00 

86 PASTA TIMBRADA 22X32 COM VINCO DE 2 CM 
(PAGAMENTO) PAPEL COUCHÊ 300 GR COLORIDA 
PASTA FECHADA 32X26   

IMPREART UND 500,00 1,90 950,00 

 
R$11.986,30 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantid
ade 

Preço Preço total 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

1 ADESIVO MEDALHA TAMANHO 0,05X0,05 CM 
ADESIVO BRILHO COLORIDO    

ARTEPEL UND 120,00 3,30 396,00 

2 ADESIVO PERFURADO 0,10 COLORIDO IMPRESSO 
PARA VEÍCULOS (COLOCADO)   

ARTEPEL MT² 50,00 37,00 1.850,00 

3 ADESIVO TROFÉU 0,10X0,06    ARTEPEL UND 50,00 7,60 380,00 

5 BANNER 1,0X2,0   ARTEPEL UND 10,00 50,00 500,00 

6 BANNER 60X1,20   ARTEPEL UND 20,00 26,00 520,00 

7 BANNER 90X1,50   ARTEPEL UND 20,00 53,00 1.060,00 

11 BLOCO DE CONTROLE DE PROCEDIMENTO 100X1, 
FXV TAMANHO 30,5X20,7 PAPEL 75 GRS  

ARTEPEL BL 100,00 1,90 190,00 

12 BLOCO DE ENCAMINHAMENTO DE PACIENTE PARA 
FORA DO MUNICIPIO - 100X1 F/V PAPEL 75 GRS 1 
COR IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 100,00 3,13 313,00 

13 BLOCO DE REQUISIÇÃO 14,5X21,5 50X3 2 COR 
PAPEL SULFIT 75 GRS   

ARTEPEL BL 100,00 3,08 308,00 

14 BLOCO DE SUMULA DE BASQUETE 50X3 PAPEL 
AUTO COPIATIVO 53 GRS TAMANHO 22X33 1 COR 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 5,00 8,00 40,00 

15 BLOCO DE SUMULA DE FUTEBOL DE CAMPO 50X3 
PAPEL AUTO COPIATIVO 53 GRS TAMANHO 22X33 I 
COR IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 5,00 8,00 40,00 

16 BLOCO DE SUMULA DE FUTSAL 50X3 PAPEL AUTO 
COPIATIVO 53 GRS TAMANHO 22X33 1 COR 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 5,00 9,00 45,00 

18 BLOCO EXAME LABORATORIO 15,8X21,8-50X2 
PAPEL 75 GRS 1 COR IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 50,00 5,80 290,00 

20 BLOCO FICHA ACOMPANHANTE GESTANTE 100X1-
31,8X21,8 PAPEL 75 GRS 1 COR IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 50,00 5,40 270,00 

21 BLOCO FICHA ACOMPANHANTE PRE NATAL 100X1-
31,8X21,8 PAPEL SULFIT 75 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 50,00 5,40 270,00 

22 BLOCO FICHA ATIVIDADE EXTERNA 100X1 FXV 
23,5X21,5 PAPEL SULFIT 75 GRS  1 COR IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 20,00 6,00 120,00 

25 BLOCO FICHA HANSENIASE 100X1-31,5X21,8 PAPEL 
75 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 20,00 6,80 136,00 

28 BLOCO NOTIFICAÇÃO DE RECEITA AZUL 23,8X13-
40X1 PAPEL SULFIT AZUL 75GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 50,00 4,45 222,50 

29 BLOCO PERFIL RELAT DE ATIV 50X2-31,8 PAPEL 53 
GRS AUTO COPIATIVO 1 COR DE IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 20,00 9,00 180,00 

30 BLOCO RECEITUARIO 21,8X15,8-100X1 PAPEL 75 
GRS  2 COR DE IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 500,00 1,90 950,00 

31 BLOCO RECEITUÁRIO BRANCO 50X2-21,8X15,8 
AUTO COPIATIVO  2 COR DE IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 200,00 3,10 620,00 

32 BLOCO REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA SUS F 
X V 31,5X21,5 100X1 75 GRS 1 COR IMPRESSÃO    

ARTEPEL BL 25,00 4,90 122,50 

33 BLOCO REG DE PACIENTE EM OBS UM DE SAUDE 
100X1-23,5X21,5 75 GRS 1 COR DE IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 10,00 5,90 59,00 

34 BLOCO REGISTRO PERMANENTE DE VACINAS F X V 
100X1, 31,8X21,8 PAPEL 75 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL BL 15,00 6,00 90,00 

39 CARIMBO AUTOENTINTADO PRINTER 30   ARTEPEL UND 20,00 44,00 880,00 

40 CARIMBO AUTOENTINTADO PRINTER 50   ARTEPEL UND 20,00 49,00 980,00 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

41 CARIMBO SIMPLES 5X2   ARTEPEL UND 20,00 16,50 330,00 

42 CARIMBO SIMPLES 6,5X4   ARTEPEL UND 20,00 22,00 440,00 

51 CERTIFICADO 4X0 31,5X21,5 COUCHÊ 250 GRS   ARTEPEL UND 200,00 1,45 290,00 

52 CERTIFICADO PARA CONFERÊNCIA 31,5-21,5 PAPEL 
COUCHÊ 250 GRS 4 CORES   

ARTEPEL UND 200,00 1,40 280,00 

53 CONVITE PARA CONFERENCIA 15X10,5 CARTOLINA 
180 GRS 1 COR    

ARTEPEL UND 200,00 0,40 80,00 

54 CRACHÁ PAPEL CARTOLINA 180 GRS 0,12X0,07 
COLORIDO COM FURO    

ARTEPEL UND 500,00 0,29 145,00 

59 FICHA BOLETIM DE RECONHECIMENTO TAMANHO 
21,5X31,5 FXV  PAPEL SULFIT 75 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL UND 2.000,0
0 

0,07 140,00 

61 FICHA CLINICA ODONTOLOGICA 10,5X15 EM PAPEL 
120 GRS   

ARTEPEL UND 1.000,0
0 

0,09 90,00 

62 FICHA CONTROLE DE PESO CRIANÇA 31,5X18,5 
PAPEL 75 GRS   

ARTEPEL UND 500,00 0,09 45,00 

63 FICHA DE ANALISES CLINICAS 15,5X21 PAPEL 
CARTOLINA 180 GRS 1 COR    

ARTEPEL UND 100,00 0,44 44,00 

64 FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL SULFIT 75 GRS 
1 COR DE IMPRESSÃO    

ARTEPEL UND 1.500,0
0 

0,07 105,00 

67 FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR F/V SULFIT 75 
GRS 1 COR DE IMPRESSÃO    

ARTEPEL UND 5.000,0
0 

0,05 250,00 

69 FICHA DE PROCEDIMENTO F X V 31,5X21,5 1 COR 
DE IMPRESSÃO    

ARTEPEL UND 1.500,0
0 

0,08 120,00 

70 FICHA DE VISITAS DOMICILIAR SULFIT 75 GRS F/V 1 
COR DE IMPRESSÃO    

ARTEPEL UND 1.500,0
0 

0,08 120,00 

71 FICHA F X V 31,5X21,5 PAPEL 180 GRS 1 COR DE 
IMPRESSÃO    

ARTEPEL UND 1.000,0
0 

0,19 190,00 

73 FICHA GERAL DE ATENDIMENTO A4 CARTOLINA - 
FRENTE E VERSO 1 COR    

ARTEPEL UND 5.000,0
0 

0,12 600,00 

74 FICHA INDIVIDUAL ODONTOLOGICO PAPEL 
CARTOLINA 180 GRS F/V 21,5X31,5  1 COR DE 
IMPRESSÃO   

ARTEPEL UND 1.500,0
0 

0,11 165,00 

76 FICHA PARA FISIOTERAPIA 15X10 EM CARTOLINA 
180 GRS 1 COR    

ARTEPEL UND 1.000,0
0 

0,09 90,00 

79 FOLDER COLORIDO F X V 31,5X21,5 PAPEL COUCHÊ 
95 GRS   

ARTEPEL UND 1.000,0
0 

0,28 280,00 

80 PANFLETO 4 CORES 21,5X14,5 PAPEL COUCHÊ   ARTEPEL UND 5.000,0
0 

0,08 400,00 

82 PASTA COM BOLSA ENVERNIZADA PAPEL COUCHÊ 
300 GRS COLORIDA  PASTA FECHADA 32X22   

ARTEPEL UND 500,00 1,60 800,00 

85 PASTA TIMBRADA 22X31 COM VINCO DE 5 CM 
PAPEL COUCHÊ 300 GRS COLORIDA 32X27  

ARTEPEL UND 500,00 1,85 925,00 

87 SELO COM ADESIVO DE 1º QUALIDADE COM 
LOGO/TIPO/MARCA MODELO DEFINIDO PELA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. COM DIAMETRO DE 4 
CM CIRCULAR, COM RESISTÊNCIA A EXPOSIÇÃO DE 
UMIDADE E CALOR, ENVERNIZADO.  

ARTEPEL UND 10.000,
00 

0,08 800,00 

 
R$ 17.561,00 

 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

5- Foi concedido prazo de 5(cinco) dias para a empresa VIVIANE DE OLIVEIRA - ME CNPJ-

17.521.855/0001-60, para apresentação de CERTIDÃO FEDERAL em vigência. 
 

 

6-Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de 

recorrer, e será concedido prazo de três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os 

demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que 

começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos. 

 

7 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da 

intenção de recurso, o qual a empresa VIVIANE DE OLIVEIRA - ME CNPJ-17.521.855/0001-60 

manifestou intensão de recurso quanto ao anexo II da Proposta. Declaramos encerrada a sessão. 

Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada 

mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 16: 40 horas aos Cinco dias do mês de Julho de dois 

mil e dezessete, cuja a ata foi lavrada por ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai 

assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.  

 

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 05/07/2017. 

 

 
___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
PREGOEIRA 

 
 
 
 
 

EQUIPE DE APOIO: 
 
 

_________________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

___________________________________________________ 
ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

 

 

Empresa Participante: 

 

 

VIVIANE DE OLIVEIRA – ME 

 

 

ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA 
 

 


